Programa de Pós-Graduação em Geografia/UFGD – Rod. Dourados/Itahum, Km 12, Cx. Postal  533,
 CEP-79.825-070, Dourados-MS Fone: (67) 3410-2270             e-mail: ppgg@ufgd.edu.br

Faculdade de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Geografia

EDITAL Nº 05, DE 10 DE JULHO DE 2019

O Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPGG), da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, torna público o presente Edital
Simplificado para abertura de inscrições, visando a seleção de candidatos para o
preenchimento de vagas para ALUNOS ESPECIAIS, no nível de Mestrado e
Doutorado, ambos para ingresso no segundo semestre letivo de 2019.

I. PERÍODO E LOCAL DE INSCRIÇÃO:

1. Período: de 05 a 09 de agosto de 2019.
2. Local: Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Geografia,

localizada no piso inferior da Faculdade de Ciências Humanas, na Unidade
II da UFGD (Rodovia Dourados/Itahum – KM 12 - Dourados-MS)

3. Horário: das 07 às 19 horas.
4. Informações: ppgg@ufgd.edu.br e telefone (67) 3410-2270.

II. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS:

1. Currículo Lattes (não documentado), disponível para preenchimento em
http://lattes.cnpq.br.
2. Cópias legíveis dos seguintes documentos:
- Carteira de Identidade;
- Cadastro de Pessoas Físicas (CPF);
- Certidão de Nascimento, ou Casamento (ou de Naturalização);
- Título Eleitoral;
- Comprovante de quitação com o Serviço Militar (Reservista), para os candidatos
do sexo masculino;
3. Certidão de Quitação Eleitoral obtida por qualquer Cartório Eleitoral ou pela
Internet: http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-
eleitoral.
4. Diploma da Graduação ou do Atestado de Conclusão de Curso de Graduação
(para candidatos ao nível Mestrado e Doutorado).
5. Diploma do Mestrado ou do Atestado de Conclusão de Curso de Mestrado
(para candidatos ao nível Doutorado).
7. Requerimento para inscrição como aluno especial (Anexo II), devidamente
preenchido e assinado.
8. Guia de Recolhimento da União – GRU devidamente quitada referente ao
pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$ 9,98 (nove reais e noventa e oito
centavos), disponível para emissão em:
https://sistemas.ufgd.edu.br/gru/boleto/contribuinte/128 .
9. Para os alunos REGULARES de outros Programas de Pós-Graduação da
UFGD, declaração, Anexo III deste Edital, devidamente preenchida (estes alunos
são isentos da taxa de inscrição).

A documentação exigida nesse Edital poderá ser entregue por terceiro sem
necessidade de procuração.

mailto:ppgg@ufgd.edu.br
mailto:ppgg@ufgd.edu.br
http://lattes.cnpq.br/
http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://sistemas.ufgd.edu.br/gru/boleto/contribuinte/128

Programa de Pós-Graduação em Geografia/UFGD – Rod. Dourados/Itahum, Km 12, Cx. Postal  533,
 CEP-79.825-070, Dourados-MS Fone: (67) 3410-2270             e-mail: ppgg@ufgd.edu.br

Faculdade de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Geografia

Não serão aceitos em hipótese alguma documentos enviados via correios ou e-
mail.

A documentação de inscrição do candidato não selecionado deverá ser retirada
na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Geografia, até 15 (quinze) dias
após a divulgação dos resultados finais. Após essa data, a Secretaria não se
responsabilizará pela guarda dos documentos.

III. SELEÇÃO:

A seleção será realizada pelo docente responsável pela disciplina mediante a
análise da carta de intenção e do currículo do candidato.

IV. DISCIPLINAS OFERTADAS:

As informações relativas as disciplinas (professor responsável, carga horária,
calendário e local e horário das aulas) está constando no Anexo I deste Edital.
Observação: Os alunos especiais poderão se matricular em apenas 1 (uma)
disciplina do Programa.

IV. RESULTADO FINAL:

O resultado final será divulgado até o dia 13 de agosto de 2019 na home page do
Programa de Pós-Graduação em Geografia em “Editais de Seleção”.

V. MATRÍCULAS:

Será efetivada pela Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Geografia.

VI. INÍCIO DAS AULAS:

A partir de 14 de agosto de 2019, conforme datas e horários constantes no anexo
I.

Prof. Dr. André Geraldo Berezuk

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia/PPGG/FCH/UFGD

mailto:ppgg@ufgd.edu.br

Programa de Pós-Graduação em Geografia/UFGD – Rod. Dourados/Itahum, Km 12, Cx. Postal  533,
 CEP-79.825-070, Dourados-MS Fone: (67) 3410-2270             e-mail: ppgg@ufgd.edu.br

Faculdade de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Geografia

Anexo I

Disciplina: Estado e Desenvolvimento Capitalista no Brasil
Professora: Adáuto de Oliveira Souza

Carga Horária: 75 h/a     -      correspondente a 05 créditos

Ementa: Concepções de Estado; Padrão de financiamento público e capitalismo no
Brasil; Estado e desenvolvimento: o caso de Mato Grosso do Sul.
Calendário de Aulas: às quartas-feiras no período matutino

Local: Sala de Aula nº A – 2013 – Bloco de Sala de Aulas A

Disciplina: Estudos Teóricos Aplicados em Geografia e no Planejamento
Ambiental
Professor: André Geraldo Berezuk

Carga Horária: 75 h/a                      -      correspondente a 05 créditos

Ementa: A relação entre a ciência geográfica e a esfera técnica ambiental;
compreensão e discussão do estado da arte ambiental no Brasil; a Política Nacional
de Recursos Hídricos e a importância dos Comitês de Bacia Hidrográfica; o Estado
do Mato Grosso do Sul e a PNRH; procedimentos aplicados ao processo de
Licenciamento Ambiental; o Sistema Nacional de Unidades de Conservação,
problemas, desafios e proposições.

Calendário de Aulas: às sextas-feiras no período vespertino

Local: Sala de Aula nº A – 213 – Bloco de Sala de Aulas A

Disciplina: Exclusão Social e Geografia

Professor: Alexandre Bergamin Vieira

Carga Horária: 75 h/a                      -      correspondente a 05 créditos

Ementa: Reflexão e debate acerca do conceito de exclusão social e sua interface
com a Geografia. Gênese e evolução do conceito de exclusão social.
Calendário de Aulas: às quintas-feiras no período matutino

Local: Sala de Aula nº A – 2013 – Bloco de Sala de Aulas A

Disciplina: Planejamento e Políticas de Desenvolvimento no Mato Grosso do Sul
Professora: Silvana de Abreu

Carga Horária: 75 h/a                      -      correspondente a 05 créditos

Ementa: Planejamento, integração e desenvolvimento regional; Políticas de
desenvolvimento no/do Mato Grosso do Sul.
Calendário de Aulas: às quartas-feiras no período vespertino
Local: Sala de Aula nº A – 2013 – Bloco de Sala de Aulas A

Disciplina: Urbanização e Produção do Espaço Urbano

Professora: Maria José Martinelli Silva Calixto

Carga Horária: 75 h/a                      -      correspondente a 05 créditos

Ementa: Divisão social do trabalho, origem e desdobramento do processo da
urbanização. Processo de construção do conceito de produção: historicidade e práxis.
Processo de produção e reprodução do espaço urbano: práticas e representações.
Produção e reprodução territorial do espaço urbano. Agentes da produção e
reprodução territorial do espaço urbano: estratégias, práticas e ações. Produção,
apropriação e apreensão do espaço urbano.
Calendário de Aulas: às quintas-feiras no período vespertino

Local: Sala de Aula nº A – 2013 – Bloco de Sala de Aulas A

mailto:ppgg@ufgd.edu.br

Programa de Pós-Graduação em Geografia/UFGD – Rod. Dourados/Itahum, Km 12, Cx. Postal  533,
 CEP-79.825-070, Dourados-MS Fone: (67) 3410-2270             e-mail: ppgg@ufgd.edu.br

Faculdade de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Geografia

Ficha de inscrição – Anexo II

Dados Pessoais
Nome:

Estado Civil:                                                                     Sexo:  Data de Nascimento:

Rua/Avenida:   Número:

Bairro:  CEP:

Cidade:  UF:
Telefone

Residencial:  Celular:

E-mail:
Documentação

Identidade / órgão
emissor:

CPF:    Título Eleitoral:

Disciplina Pretendida (marcar apenas uma opção)

Disciplina:

(    ) Estado e Desenvolvimento Capitalista no Brasil
(    ) Estudos Teóricos Aplicados em Geografia e no Planejamento Ambiental
(    ) Exclusão Social e Geografia
(    ) Planejamento e Políticas de Desenvolvimento no Mato Grosso do Sul
(    ) Urbanização e Produção do Espaço Urbano

Carta de Intenção

Data:______/___________/__________                                     ____________________________________________

mailto:ppgg@ufgd.edu.br

Programa de Pós-Graduação em Geografia/UFGD – Rod. Dourados/Itahum, Km 12, Cx. Postal  533,
 CEP-79.825-070, Dourados-MS Fone: (67) 3410-2270             e-mail: ppgg@ufgd.edu.br

Faculdade de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Geografia

                                                                                                                                                 Assinatura

Anexo III

DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fins, que sou aluno REGULAR do Programa de pós-

Graduação ___________________________________________________ da

Universidade Federal da Grande Dourados, devidamente matriculado sob o RGA nº

_________________________________.

___________________________________________________________

Digite seu nome aqui e assine na linha acima.

Assinatura

Dourados, _____ de __________________________ de 2019.

mailto:ppgg@ufgd.edu.br